ginis: V. F. C. PVBLITIVS. PRIMOGE-NITVS. SIBI. ET. TVRRIANÆ. Aliud ibidem: P. AEBVTIVS. P. LIB. MEMNIO. AVG. SIBI. ET. AEBVTIÆ. LIBERE. DELICATE. SVE. T. F. M. L. L. E. IO. INFERMO. Utinam his omissis antiquitatibus, Hannibal in Taurinos veniens pulcerrimum illud amphitheatrum extra portam marmoream, evanescens, ac obsoletum minime solo æquasset. *Mach.* Hæ inscriptiones, quæ facile optimam omnium notarum partem efficiunt, a posterioribus editoribus erant interpolatæ. Nos edidimus ita ut voluerat edi Machaneus. *Arntz.*

Patefactis] De Alpibus superatis Plinius xxxvi. 1. Amm. Marcellinus lib. xv. *Schottus.* Servius ad Virg. *Æn.* x. 13. *Arntz.*

§ 4 *P. Scipionem*] De quo erat actum, ni eum filius periclitantem servasset. *Mach.*

Ticinum] 'Rhodanum' inquit Nepsos in Annibale. *Schott.*

Sempronium] Qui ex Sicilia arcesitus fuerat, ut duo exercitus jungerentur. *Mach.*

Trebiam] Ex Appennino in Padum fluit; vulgo *Treviam* accolæ vocitant. *Mach.*

Trasymenum] Est penes Perusiam. Ovid. in *Fast.* 'Sint tibi Flaminii, Trasimenaque littora testes, Per volucres æquos multa monere Deos.' De quo prælio lege T. Livium secundo belli Panici, in quo ipse dux ab equite, cui Ducario nomen erat, interfectus fuit. *Mach.* Quatuor scripti et ed. Veneta *Transimenum*; quomodo etiam variatur apud Val. Max. i. 6. ex. 6. sed est contra aperta poetarum testimonia, qui primam syllabam corripunt. Silius iv. 740. 'Tmolo missa manus, stagnis Trasy-menis opacis.' *Arntz.*

Paulum] Æmilium, cordatum sagacissimumque consulem, qui pro patria occubuit. *Mach.*

Varronem] C. Terentium, qui e la-

niaria taberna fortunæ ludibrio ad fastigium consulatus pervenerat. Jamque magis indignandum. Obviam itam superstiti, actæque gratiæ, quia de republica non desperasset, scribant, qui si Carthaginiensis fuisset, malo consilio atque ductu suo in crucem haud dabiè elevatus fuisset. *Mach.*

Superavit] Non prolixus in his historiis ero, quia Plutarch. et Sil. Italicus nocturna diurnaue manu evolendi. Illud constat tres modios annulorum aureorum ab Hannibale collectos; ea autem tempestate soli equites annulos ferebant. Juvenalis: 'Cannarum vindex, et tanti sanguinis ultor Annulus.' *Mach.*

§ 5 *Cujus deliciis*] Ob Capuam et Salapiam, ubi amore etiam puellæ captus, tantus imperator est molli- tus: nam post Feroniæ opulentissimum templum depopulatum, in Brutius Lucanosque contendit. *Mach.*

§ 6 *Ad tertium*] Usque ad iv. miliarium, inquit Eutropius: quicum consentit Appian. libro de rebus Annibalis; ait enim ipsum XXXII. ab Urbe stadio ad Anienem castra posuisse, id est, iv. ab Urbe milliari. Polybius vero ix. 40. stadia sive milia passuum quinque numerat. Livius autem et Plinius lib. xv. nobiscum faciunt. *Schott.* Barthius ad Claudian. Bell. Gild. vs. 83. *Arntz.*

Castra posuisset] Cum duobus milibus equitum Romam speculatus, ac per triduum conserto certamine semper prælio incepto vi tempestatibus distractus est: adeo ut dixerit Hannibal 'potiundæ sibi Urbis Romanæ, modo mentem non dari, modo fortunam.' *Mach.*

Tempestatibus repulsus] Propertius El. III. 2. 11. et Claudian. Bell. Get. vs. 508. *Arntz.*

Frustratus] Quando Hannibalem lassando mora vicit, ut inferius leges. *Mach.* Corrige *fractus*, rectius: ut

patet capite sequenti proxime et supra c. 14. adjuvantibus et libris anti- quis. In *Campaniam devertit* iidem eleganter. De Campania alibi dice- mus. Elanguisse et Antiochum deli- ciiis infra cognoscere licebit. *Schott.* Omnes codd. et edd. *frustratus* firmi- ter retinent, quam tamen vocem dam- nare voluit Schott. ideo, quod sequen- ti capite, et superius *frangere* posuerit Nostrer. Sed non necesse est, ut scrip- tor, si semel aliquam vocem adhibue- rit, ea semper uti cogatur. Neque ad- mittit gradatio, quæ in hiæce verbis reperitur, 'frustratus, repulsus et fu- gatus.' Utique 'frangere' majorem habet emphasis quam 'repellere' et 'fugare,' cum illud de talibus pot- tissimum dicatur, qui ad ultimas an- gustias sunt redacti, quorumque ope- fere prostratæ jacent. Quinctil. Decl. III. 3. 'Subnixum Numidia fregimus Jugurtham.' Claudian. Bell. Gild. vs. 92. 'Fractumque Metello Traxi- mus inmanem Marii sub vincula Ju- gurtham.' Eutrop. II. 25. 'Fractos tot casibus spem nullam habere:' ubi malim equidem *cladibus*. Claudian. Bell. Gild. vs. 414. 'Fregit quem clade, tremiscat.' Et Bell. Get. vs. 602. 'Tanta nec clade superbum Contudimus Tanaim, vel cornua fregimus Istri.' Oros. IV. 9. 'Cartha- ginenses fracti bellis et cladibus, o- pibusque exinaniti:' ita enim ibi ex Ms. reponimus. Aliis igitur locis, cum de Fabio solo loqueretur, potuit hoc verbum adhibere, hic autem nul- lo modo, cum per gradationem a pri- mis quasi principiis adscendat ad al- tiora; 'frustrando' enim effecit Fa- bius, ut a Flacco repelli et a Marcel- lo fugari Pœnus posset. Hostium e- nim vires frustrando deterere, mag- ni in bellis est momenti. Et sic certe frustrando, nec hostibus copiam pug- næ faciendo superior evasit Fabius, quare de eo Val. Maximus III. 8. ex. 2. 'Itaque frustrari et eludere Pœ-

noram inpetus, quam manum cum his tota acie conserere melius ratus.' Eandem rem aliis verbis exprimit Servius ad Virgil. *Æn.* vi. 846. 'Cum Hannibalis inpetum ferre non posset, mora eum elusit.' Dux namque 'frustrari' dicitur hostem, qui belli artibus eum ludificat, vel remoratur. Livius xxii. 16. 'Ad frustrandum hostem commentus principio noctis fartim succedere ad montes statuit:' et c. 41. fine: 'Sicut Fabium priore anno frustratus esset.' xxvii. 42. 'Frustratique aliquamdiu hostes citatis equis agmen sporum adsequuntur.' Frontin. *Strat.* ii. 3. ex. 3. 'Ut ad primum inpetum eorum sibi fuga consulere et in sylvestria confragosaque loca reciperent: ita frustrato robore exercitus.' Eodem lib. c. 5. ex. 34. 'Præcepit L. Quinctio partem Spartaco objiceret, pugnaque eum frustraretur:' et c. 11. ex. 5. 'Lacedæmonios, quasi maneret, frustratus.' Eumenius Paneg. in *Nat. Urb. Trev.* c. 12. § 2. 'Natio perfugilis sylvarum et paludium bellum solita frustrari.' Cæterum si hoc loco non talis esset *αλμαξ*, et codices scripti admitterent, viri eruditi iudicio nullus obessem, cum tam magna non sit differentia, et eandem vocem alibi de Hannibale adhibeat Noster, ut etiam Eutropius iii. 9. 'Is eum differendo pugnam ab inpetu fregit:' et Claudian. *Bell. Get.* vs. 143. 'Tres potuit superare duces, fregitque furentem Cunctando.' Melliori jure, licet invitis plerisque nostris, *devertit* reposuit. Val. Maximus i. 7. ext. 10. 'Alter in tabernam meritoriam devertit.' Cicero de *Divin.* i. 27. 'Alterum ad cauponem devertisse; ad hospitem alterum' uti est in enarratoribus edd. vulgo *divertisse*. Quomodo Orat. pro Dejot. c. 6. 'Et domus regis, hospitis tui, devertisses:' edidit Grævius, male reliqui. Latius agit de hoc verbo Burmannus ad Pe-

tron. *Sat.* c. 9. p. 40. *Arata*.

A Valerio Flacco] Capuam cepit, quæ ad Hannibalem desciverat, senatumque Campanum ad palam deligatum securi percussit, absconsis in sinu literis Roma missis, quibus eis parcere jubebatur. *Mach.*

A Scipione] Apud Zammam urbem, auctore Plutarcho, ubi secundissimum prælium Romanis fait, maxime Lælio et Masinissa adjuvantibus, elephantosque perturbantibus: constat supra viginti millia hostium eodie a Romanis cæsa, tantundem prope capta: ipse Hannibal dux ad ultimam eventum pugnae moratus et media cæde cum paucis effugit: arcesitus deinde Carthaginem persuasit, ut pacis condiciones a Romanis reciperent; quibus captis, et pœnitentia affectis, a popularibus exsilio multatus. *Mach.*

Ad Antiochum regem] Corn. Nepos sexto post anno accidisse refert, M. Claudio Marcello, L. Fario Purpureone Coss. qui est Urbis *137. vii.* Alii insequenti anno id accidisse memoris prodiderunt. *Schott.*

Concessit] Quia inter condiciones pacis de Hannibale Romanis dedendo agebatur. *Mach.*

Legatione] Legatione Titi Flaminii missi ad conciliandos reges Eumenem ac Prusiam, impetravit Romanus legatus magna contentione, ut ei omnino Hannibal dederetur; itaque a militibus regia frequentibus, obsessio undique ejus diversorio, quum se evadere non posse cognovisset, quidam epoto sanguine taurino; fideliores scriptores, quod sub gemma suberat, veneno mortem sibi ipse conscivise asserunt, prius effatum, 'Solvamus ingenti cura populum Romanum.' *Mach.* Vulgo *Romana legatione repetitus hausto*. Mas. vero pleniores, quæ ad sensum necessario supplevimus. *Schott.*

Per T. Flaminium] Missus T.

Quinctius Flaminius infra cap. 51. Schott.

Hæsto veneno] Sic Livius annali XXXIX. Appianus vero *Συριας* tradit Flaminiū per Prusiā Annibalē veneno necasse, nihilque ei a senatu nominatim de Annibale mandatum. Varro *πρὸς Ἐργασίης* apud Nonium 'medicamentum:' 'Quærit ibidem ab Hannibale, cūr biberit mendicamentum: quia Romanis inquit me Prusiades tradere volebat.' Schott. De veneno etiam Savaro ad Nepot. Hann. cap. 12. Drakenb. ad Silium XIII. 892. et Scheff. ad Obsq. c. 58. et Schott. ad Senec. Controv. III. 18. Arntz.

Libyssa] In Bithynia vicus est juxta Hittos, de quo vulgatum carmen erat: 'Corpus Hannibalis Libyssa tumulabit terra.' Mach. In *fine Nicomediensium* quasi alluvione accrevit ex Mss. plenioribus. Vide Plin. v. 32. et Nicolai Sophiani Tabulam Græciæ, et in eadem Nicolai Gerbelii commentarium. Schottus. Respicit Machaneus oraculum, quod de Hannibalis morte reperitur apud Appian. Bell. Syr. p. 150. *Λιβύσσα κρήνη βάλαι Ἀρρίβου δέμας*. Quo oraculo, ut ibidem traditur deceptus, se in Libya moriturum existimarat, cum *Λιβύς* factus faciet *Λιβύσσα*. Vid. Stephan. Byzant. in *Λιβύη* et *Λιβύς*. Lucanus IX. 666. 'Terræque in fine Libyssæ Perseæ Phæbeos converti jussit ad ortus.' Ex hisce præterea constat per y media syllaba esse scribendum, non ut multi Mss. qui *Labissam* vel *Líbissam*. Vide Salmas. Lect. Plin. p. 617. et erudites commentatores ad Steph. Byzant. hac voce. Quod addit Schottus in *fine Nicomediensium*, contra omnes omnino est Mss. et glossam sapit. Arntz.

Cui inscriptum est] Sic alter Mæc. Alter vero *hodieque non hodie quoque* legebat. Schott. *Hodie quoque* solenni et usitato errore magna pars librariorum; alii simpliciter *hodie*; sed

rectum est quod Schottus intulit, idque ab uno et altero e nostris confirmatur. Seneca de Clem. I. 10. 'Hæc hodieque præstat illi famam.' Val. Maximus II. 2. ex. 6. 'Qui hodieque senaculum appellatur:' ubi eodem modo evariant codd. Spartianus Hadr. c. 3. 'Unde hodieque imperatores sine penulis a togatis videntur:' et in *Ælio Vero* c. 4. 'Quæ hodieque legitur.' Mæc. Felix, Oct. c. 23. 'Cur etiam, si nati sunt, non hodieque nascuntur?' et c. 30. 'Hodieque ab ipsis Latianis Jupiter homicidio colitur.' Et hanc vocem aliquoties Livio reddere conatus fuit Gronov. vide Cellar. Cur. Poster. Arntzen.

Inscriptum] Uterque Leid. simpliciter scriptum, quod quamvis ferri posset, præfero tamen compositum. 'Inscribere' enim sæpe pro insculpere ponitur, et præsertim adhibetur de monumentis sepulcorum, quæ titulis erant insignita. Ovid. Ep. Her. II. 145. 'Inscribere meo causa invidiosa sepulcro.' Et Epist. VII. 193. 'Nec consumpta rogis inscribar, Elissa Sichæi.' Cicero Tusc. Quæst. v. 35. 'Quid aliud in bovis, non in regis sepulcro inscriberes?' Plinius Epist. IX. 19. 'Jussisse Virginium Rufum inscribi sepulcro suo.' Lucanus VIII. 792. 'Inscripsit sacrum seminato stipite nomen:' unde Noster inf. cap. 77. 'Inscribente sepulcro, Hic situs est Magnus.' Val. Maximus v. 8. ex. 2. 'Sepulcro suo inscribi jubendo:' ubi eodem modo confunditur. Tibullus El. I. 3. 54. 'Fac lapis inscriptis stet super ossa notis:' quamvis id loco suo moverit Bronkhusius, cui non admodum repugnet; ferri tamen potest. Arntz.

CAP. XLIII. § 1 *Maximus*] Maximus cognomen idem principium habuit, teste Livio in hac familia, ab eo primam, qui omnem turbam excretam in quatuor tribus conjecit, easque urbanas appellavit, et instituit equites

Idibus Quinctilibus transvehi. *Mach.*

Cunctator] A mora, qua Hannibalem vicit. *Virg. Æneid. lib. vi.* 'Cunctando restituit rem.' *Mach.* Cognomen quidem hoc primis temporibus contumeliæ caussa inditum videtur fuisse, unde Minucius Fabium increpans apud *Liv. xxii. 14.* 'Vereor ne, sic cunctantibus nobis, Hannibali ac Pœnis toties servaverint majores nostri.' Postea tamen gloriæ adscriptum, neque enim raro cunctatio in laude ponitur. *Incerti Paneg. Constant. cap. 15. fine:* 'Sapientis enim est imperatoris, fractis rebus, cunctando consulere.' et *Duker. ad Flor. ii. 6. § 27. Arntz.*

Verrucosus] Quod parvam elationis carnem innatam in superiori labri extremitate habebat: *verruca* enim id significat, et omnem summitatem. Ut apud *Gellium:* 'In montis verruca.' *Mach.* Scribitur autem in Capitolinis marmoribus *Verrucosus*, sic dictus, ait *Plutarchus, ἔτι ἀκροχορδῶνα μικρὰν ἐπάνω τοῦ χεῖλους ἐπιπεφύιαν* haberet. Vide *ἀκροχορδῶν* apud *Galenum* in definitionibus Medicinæ. De verruca *Serenus* poëta: 'Interdum existit turpi verruca papilla: Hinc quondam Fabio verum cognomen adhæsit, Qui solus patriæ cunctando restituit rem. Id poterit vitium sanguis curare lacerta.' *M. Cato* 'verrucam' locum editum et asperum in Originibus etiam appellat, teste *Agellio Noct. iii. 7. Schott.* De verruca etiam *Sneton. Domit. cap. 17. § 3.* et *Seneca de Vita Beata cap. 27.* Ab hoc corporis vitio *Verrucosus* dictus est *Fabius*, idque ei cognomen tribuit *Senec. de Benef. ii. 7.* et *Corrad. ad Cic. in Bruto cap. 14.* Unde apparet minus bene quatuor *Mss.* et aliquot vetustas edd. scribere *verrucosus* et *verruca*, quomodo et a librario peccatum inveni in scripto cod. *Persei Sat. i. 77.* 'Et verrucosa moretur Antiopa.' *Arntz.*

In labris ita] Emendavi locum de

Mss. nam depravatus haud dubie circumfertur. Scripserat auctor in *labris sita*: ex literæ ejusdem repetitione sigma omissum, adjectam ut, cui ita responderet: ut *verrucosus ita*. O corruptores servum pecus! *Observavi Plinium eodem verbo corruptum Nat. Hist. iii. 5.* 'Stœchades,' inquit, 'a vicinis Massiliensibus dictæ propter ordinem: quas item nominant singulis vocabulis Prote, Mese,' &c. legit *Pintianus* ex antiquo codice, *dictæ propter ordinem quo sitæ sunt. Nomina singulis Prote, Mese.* In *Mss. Hieronymi Suritæ Hispani* sic reperi: *propter ordinem erant. Nomina singulis, &c.* unde legendum *propter ordinem earum.* *Schott.* Non video cur adeo vulgata lectio viro eruditissimo displicere potuerit; ipse potius librarium erroris tribuerit, quod ultimum s vocis præcedentia ad sequentem ita, transtulerint. Insolentior præterea videtur locutio *verruca sita*. Et tamen rectam esse hanc *Schotti* emendationem pronuntiavit ille, alienæ semper sententiæ accessio, *Keuchenius* ad *Sammonicum p. 294.* *Vellei* affirmationis suæ addidisset rationem, non enim in rep. litteraria res pro imperio tractanda est. Ego a vulgata lectione non recessi, quod eam tueantur omnes *Mss.* et impressi, nisi quod solus *Haun. et Verr. a v. in l. item.* Et quis nescit ut recte eleganterque poni, sequente ita vel sic? *Cicero de Off. ii. 14.* 'Nec tamen, ut hoc fugiendum est, ita habendum est religioni:' et *Orat. Phil. ix. 1.* 'Ut igitur alia, sic hoc C. Pansa præclare.' *Corn. Nepos Hann. c. 7. § 4.* 'Ut enim Romæ consules, sic Carthagine quotannis annui bini reges creabantur:' et *Symmachus Epist. i. 18.* 'Sed ut hoc meæ verecundiæ competit, ita tuæ humanitatis est:' ut voluit *Mss.* cum in editis quoque exprimat *item*; quod apud *Nostrum* malebat *Haun. Arntz.*

Ovicula a clementia morum] *Plu-*

tarchus. Ὁ δὲ οὐκόβλας σημαίνει τὸ πρίβανος: ἐπέθη δὲ πρὸς τὴν πρῶτην τοῦ ἄθους ἐπιπλάσας ὄνος. *Ovicula ovem significat. Illud autem ei nomen impostum propter morum clementiam, cum adhuc puer esset.* Ovis enim symbolum πρῶτητος, ut et e sacris literis discimus. *Schott. et Anna.*

Ligures] Populi ab Alpibus ad mare usque inferum, alias Ligniticum et Thyrrhenum, dicuntur; vel a Ligure rege, vel a leguminum copia. *Mach. Msc.* unus *Lyginibus*, quos populos, ut verum fatear, ignoro: *Ligures* de meliori nota novi, propter *Gennam*, quæ Jacobum Mariam Cervetum juvenem patricium, mei olim *Lovanii* in studiorum ratione observantissimum, produxit. [Hæc postrema auctor postea deleri voluit.] *Schott.*

§ 3 *Minucium*] Libri *Fasti*, lapides et Græci per *c. Schott.* Not. Min. *Dansq. Orth. part. II. p. 199.* et *Ondend. ad Lucan. vi. 126. Arntz.*

Equari sibi passus] Ob querelas crebras Romæ de ipsius negligentia jactatas maxime a Metello tribuno plebis persuadente. *Mach. Corrupte Fran. magistrum equitum in prælio æquari.* *Cornel. Nepos Hann. cap. 5.* 'Pari ac dictatorem imperio.' *Arntz.*

Periclitanti] Actum de illo erat, nisi succurrisset adversus Hannibalis vaframenta, ob quod beneficium acceptum patrem optimum eum *Minucius* nominavit deposita imperii dignitate, ut constanti ac experto duci parentissimus foret. *Mach.*

Periclitanti subvenit] Nimirum ea est generosæ animæ honestas, ut non modo nihil noceat inimicis suis, sed etiam prosit; ut prolixâ diduxi diatriba, ad *Taciti Annal. II. 56.* ubi *Germanicus* tanta dicitur egisse mansuetudine, 'ut cum orta tempestas raperet in abrupta *Cn. Pisonem*, possetque interitus inimici ad casum referri, miserit triremes, quarum subsidio discrimini eximeretur.' Bene

ergo *Lactantius vi. 18.* 'Non minus mali est, referre injuriam, quam inferre.' *Grut.*

§ 4 *Falernum*] *Opidum* Campaniæ vini generositate celebre. *Mach.*

Inclusit] *Haun. nterque Leid. et Fran. induxit*; sed nihil mutò. *Livius XXII. 16.* 'Inclusus inde videri *Hannibal*:' et paucis interpositis, 'Nec *nbi Romanus* inclusum vallibus agmen adgrederetur.' *Nepos Hann. cap. 5.* 'Q. *Fabius Maximus* dictator *Rom.* in agro *Falerno* se ei objecit. Hic clausus locorum angustiis.' *Silius VII. 309.* 'Et vallet clauso collectos miles in orbe.' Et *vs. 389.* 'Vidisti clausum *Hannibalem*: nil miles et alæ *Jnvere*, aut densis legio conferta maniplis. Testor te, solus clausi; nec deinde morabor.' Et *ληφθῆς* dicitur *Annibal* apud *Appian. Bell. Hann. pag. 556.* Omnia autem hæc loca de clauso in angustiis *Hannibale* loquuntur, cum per errorem fauces intrasset, ut latius narrat *Livius*. Notandus est ille descriptorum error, quibus facile erat *cl* commutare in *d*, vel *d* iterum resolvere in *cl* propter ductuum similitudinem. Ex hac regula multa loca sanavit δ *πάρου* *Salmasius Exerc. Plin. p. 296. et 297. Gronov. ad Melam I. 7. p. 39.* *Carrio* ad *Val. Flaccum vi. 66.* *Burmans. ad Ovid. Tr. El. IV. 9. 3.* *Drakenb. ad Silium II. 52.* *Duker. ad Flor. I. 26. § 2. et Cort. ad Sallust. Jug. cap. 22. § 1. Arntz.*

§ 5 *Manlium*] *Mss. Marium.* Forte *Marsum* legerat scriba, quomodo a *Plutarcho* in *Fabio* appellatur. *Valerius lib. VII.* nomen omittit. *Schott. Alter Palat. et Mss. omnes Schotti Marium*, unde ipse faciebat *Marsum*; non male. Nam *Plutarchus* in *Fabio*, quamvis nomen reticeat nominat tamen a patria *Marsum*, at enim *Val. Max. VII. 3.* videtur facere *Nolanum*, et vero eadem indulgentia *L. Banti-* num sibi conciliavit *Marcellus*, apud *Liv. XXIII. 14. Gruter.* Sed cur quid-

I dibus Quinctilibus transvehi. *Mach.*

Cunctator] A mora, qua Hannibalem vicit. Virg. *Æneid.* lib. vi. 'Cunctando restituit rem.' *Mach.* Cognomen quidem hoc primis temporibus contumeliæ causa inditum videtur fuisse, unde Minucius Fabium inerepans apud Liv. xxii. 14. 'Vereor ne, sic cunctantibus nobis, Hannibali ac Pœnis toties servaverint majores nostri.' Postea tamen gloriæ adscriptum, neque enim raro cunctatio in laude ponitur. Incerti Paneg. Constant. cap. 15. fine: 'Sapientis enim est imperatoris, fractis rebus, cunctando consulere:' et Duker. ad Flor. ii. 6. § 27. *Arntz.*

Verrucosus] Quod parvam elationis carnem innatam in superiori labri extremitate habebat: *verruca* enim id significat, et omnem summitatem. Ut apud Gellium: 'In montis verruca.' *Mach.* Scribitur autem in Capitolinis marmoribus *Verrucosus*, sic dictus, ait Plutarchus, *ὅτι ἀπροχορδῶνα μικρὰν ἐπάνω τοῦ χεῖλους ἐπιπεφύιαν* haberet. Vide *ἀπροχορδῶνα* apud Galenum in definitionibus Medicinæ. De verruca Serenus poëta: 'Interdum existit turpi verruca papilla: Hinc quondam Fabio verum cognomen adhæsit, Qui solus patris cunctando restituit rem. Id poterit vitium sanguis curare lacerta.' M. Cato 'verrucam' locum editum et asperum in Originibus etiam appellat, teste Agellio Noct. iii. 7. *Schott.* De verruca etiam Sueton. Domit. cap. 17. § 8. et Seneca de Vita Beata cap. 27. Ab hoc corporis vitio *Verrucosus* dictus est Fabius, idque ei cognomen tribuit Senec. de Benef. ii. 7. et Corrad. ad Cicer. in Bruto cap. 14. Unde apparet minus bene quatuor *Mss.* et aliquot vetustas edd. scribere *verucosus* et *veruca*, quomodo et a librario peccatum inveni in scripto cod. Persi Sat. i. 77. 'Et verucosa moretur Antiopa.' *Arntz.*

In labris ita] Emendavi locum de

Mss. nam depravatus haud dubie circumfertur. Scripserat auctor *in labris ita*: ex literæ ejusdem repetitione sigma omissum, adjectam ut, cui ita responderet: ut *verrucosus ita*. O corruptores servum pecus! Observavi Plinium eodem verbo corruptam Nat. Hist. iii. 5. 'Stœchades,' inquit, 'a vicinis Massiliensibus dictæ propter ordinem: quas item nominant singulis vocabulis Prote, Mese,' &c. legit Pintianus ex antiquo codice, *dicta propter ordinem quo sita sunt. Nomina singulis Prote, Mese.* In *Mss.* Hieronymi Surtis Hispani sic reperi: *propter ordinem erunt. Nomina singulis, &c.* unde legendum *propter ordinem earum.* Schott. Non video cur adeo vulgata lectio viro eruditissimo displicere potuerit; ipse potius librorum errori tribuerim, quod ultimum s vocis præcedentis adsequentem ita, transtulerint. Insolentior præterea videtur locutio *verruca ita*. Et tamen rectam esse hanc Schotti emendationem pronuntiavit ille, alienæ semper sententiæ accessio, Kenchenus ad Sammonicum p. 294. Vellem adfirmationis suæ addidisset rationem, non enim in rep. litteraria res pro imperio tractanda est. Ego a vulgata lectione non recessi, quod eam tueantur omnes *Mss.* et impressi, nisi quod solus Haun. et *Verr. a v. in l. item.* Et quis nescit ut recte eleganterque poni, sequente ita vel sic? Cicero de Off. ii. 14. 'Nec tamen, ut hoc fugiendum est, ita habendum est religioni:' et Orat. Phil. ix. 1. 'Ut igitur alis, sic hoc C. Pansa præclare.' Corn. Nepos Hann. c. 7. § 4. 'Ut enim Romæ consules, sic Carthagine quotannis annui bini reges creabantur:' et Symmachus Epist. i. 18. 'Sed ut hoc meæ verecundiæ competit, ita tuæ humanitatis est:' ut voluit *Mss.* cum in editis quoque exprimat *item*; quod apud Nonnum malebat Haun. *Arntz.*

Ovisula a clementia morum] Plu-

tarchus. Ὁ δὲ οὐκὼλας σημαίνει τὸ πρῖβατον: ἐπέθη δὲ πρὸς τὴν πρῶτην τοῦ ἄλλου ἐπιπαιδὸς ἔστος. Ovicula ovem significat. Illud autem ei nomen imposuit propter morum clementiam, cum adhuc puer esset. Ovis enim symbolum πρῶτητος, ut et e sacris literis discimus. *Schott. et Anna.*

Ligures] Populi ab Alpibus ad mare usque inferum, alias Ligniticum et Thyrrhenum, dicuntur; vel a Ligure rege, vel a leguminum copia. *Mach. Msc.* unus *Lyginibus*, quos populos, ut verum fatear, ignoro: *Ligures* de meliori nota novi, propter Genuam, quæ Jacobum Mariam Cervettum juvenem patricium, mei olim Lovanii in studiorum ratione observantissimum, produxit. [Hæc postrema auctor postea deleri voluit.] *Schott.*

§ 3 *Minucium*] Libri Fasti, lapides et Græci per *c. Schott. Not. Min. Dausq. Orth. part. II. p. 199.* et Ovidend. ad Lucan. vi. 126. *Arntz.*

Equari sibi passus] Ob querelas crebras Romæ de ipsius negligentia jactatas maxime a Metello tribuno plebis persuadente. *Mach. Corrupte Fran. magistrum equitum in prælio æquari.* Cornel. Nepos Hann. cap. 5. 'Pari ac dictatorem imperio.' *Arntz.*

Periclitanti] Actum de illo erat, nisi succurrisset adversus Hannibalis vafraimenta, ob quod beneficium acceptum patrem optimum eum Minucius nominavit deposita imperii dignitate, ut constanti ac experto duci parentissimus foret. *Mach.*

Periclitanti subvenit] Nimirum ea est generosæ animæ honestas, ut non modo nihil noceat inimicis suis, sed etiam prosit; ut proluxa diduxi diatriba, ad Taciti *Annal. II. 55.* ubi Germanicus tanta dicitur egisse mansuetudine, 'ut cum orta tempestas raperet in abrupta Cn. Pisonem, possetque interitus inimici ad casum referri, miserit tiremes, quarum subsidio discrimini eximeretur.' Bene

ergo Lactantius vi. 18. 'Non minus mali est, referre injuriam, quam inferre.' *Grut.*

§ 4 *Falerium*] Opidum Campaniæ vini generositate celebre. *Mach.*

Inclusit] Hann. uterque Leid. et Fran. induxit; sed nihil mutò. Livius xiii. 16. 'Inclusus inde videri Hannibal:' et paucis interpositis, 'Nec ubi Romanus inclusum vallibus agmen adgrederetur.' Nepos Hann. cap. 5. 'Q. Fabius Maximus dictator Rom. in agro Falerno se ei objecit. Hic clausus locorum angustiis.' Silius vii. 309. 'Et vallet clauso collectos miles in orbe.' Et vs. 389. 'Vidisti clausum Hannibalem: nil miles et alæ Juvere, aut densis legio conferta manipulis. Testor te, solus clausi; nec deinde morabor.' Et *λῆθεις* dicitur Annibal apud Appian. Bell. Hann. pag. 556. Omnia autem hæc loca de clauso in angustiis Hannibale loquuntur, cum per errorem fauces intrasset, ut latius narrat Livius. Notandus est ille descriptorum error, quibus facile erat *cl* commutare in *d*, vel *d* iterum resolvere in *cl* propter ductuum similitudinem. Ex hac regula multa loca sanavit δ *ἀδύς* Salmasius Exerc. Plin. p. 296. et 297. Gronov. ad Melam i. 7. p. 39. Carrio ad Val. Flaccum vi. 66. Burmann. ad Ovid. Tr. El. iv. 9. 3. Drakenb. ad Silium ii. 52. Duker. ad Flor. i. 26. § 2. et Cort. ad Sallust. Jug. cap. 22. § 1. *Arntz.*

§ 5 *Manlium*] *Mss. Marium.* Forte *Marsum* legerat scriba, quomodo a Plutarcho in Fabio appellatur. Valerius lib. vii. nomen omittit. *Schott.* Alter Palat. et *Mss.* omnes Schotti *Marium*, unde ipse faciebat *Marsum*; non male. Nam Plutarchus in Fabio, quamvis nomen reticeat nominat tamen a patria *Marsum*, at enim Val. Max. vii. 3. videtur facere *Nolanum*, et vero eadem indulgentia L. Bantium sibi conciliavit Marcellus, apud Liv. xxiii. 14. *Gruter.* Sed cur quid-

quam mutemus contra consensum Mas. quæ omnes *Marium* volunt, licet dissentiant editi, et, ut conicio, codex Grammii, cum nulla varietatis mentio fiat, eo loco, ubi Schottus *Manium* expresserat? Nos exemplum secuti summi Gronovii ad Liv. xxii. 42. *Marium* admisimus, uti ibi hoc loco scribendum esse in notis monuerat. Si *Marsum* voluisset auctor, credo scripsisset *Statilium patriæ Marsum*, aut certe simpliciter *Statilium Marsum*, ne scilicet tanquam prænomen adhiberet, neque enim hoc fieri solet ab historicis, ut nomen gentis vel patriæ ipsi nomini proprio præmittant. Longe alia ratio est nominum Romanorum, alia reliquorum Italicorum, neque ad illorum normam talia refingenda sunt. Vide Vossium ad Vell. ii. 16. et Gronov. patrem ad Liv. i. 49. *Arntz.*

Statilium] Frontin. Strat. iv. 7. ex. 36. 'Q. Maximus transfugere ad hostes volentem Statilium vocari ad se iussit.' *Arntz.*

Donatis] Scribit Leid. 2. *Donatum*; ut Virg. *Æn.* v. 305. 'Nemo ex hoc nemero mihi non donatus abibit.' Et Val. Max. ii. 10. ex. 2. 'Regis muneribus donatum:' sed vulgatum tueror vel hoc Frontini, qui sæpe Nostro eadem scribit, iv. 7. ex. 36. 'Tum donato ei equo, pecuniam insuper largitus.' *Arntz.*

Ob amorem mulieris infrequenti] 'Infrequens' militare vocabulum Livio, Ausonio, Plauto et aliis. Cornificius ad Herenn. lib. iv. 'Prætereo, quod militiæ te infrequentem tradidisti.' Agellius xvi. 4. 'Miles, cum die, qui prædictus est, aberat, neque excusatus erat, infrequens appellatur miles, qui abest, abfuitque a signis.' Plura doctissimus Lipsius Noster Antiq. Lect. v. 6. et de Militia Romana lib. v. dial. 8. *Schott.*

Eandem] Leid. 1. pronomen delet; offendeat scilicet hæc vox, quæ sine necessitate videbatur interposita.

Sed aliter putasset, si scivisset, optimos scriptores eis pronominibus uti sic, ut abundare videantur. Livius xl. 2. 'Quod militum Corcyrae, Brundisii, ad mare superum, aut in agro Larinati esset . . . hos omnes milites dimitti placuit.' In Apologia sua Apul. p. 274. 'Calumniam Magis, quæ facilius infamatur quam probatur, eam solam sibi delegit ad accusandum.' Confer ibi Casaub. Duker. ad Flor. iv. 12. § 28. Curt. ad Cicer. Epist. ad Fam. Ep. vii. 9. et 26. et nos supra ad cap. 27. § 1. *Arntz.*

Ab hostibus] Carthaginiensibus. *Mach.*

Receptis] Per causam ejusdem adolescentis Tarentini, qui habebat, militans sub Fabio, sororem in urbe sibi amatissimam fidelissimamque amatam a Bruttio juvene, urbi ab Hannibale præposito, pellicente congressu nocturno muliere ad se amatorem, occasio data fuit Fabio prodeendi, volenteque Bruttio, immo signum exhibente, contra Tarentinorum spem (inquam) opportunitas commoda fuit daci Romano scalis appositis urbem ingredi. *Mach.*

Herulis] Alias Deorum imagines dimisit inquam 'Deos iratos Tarentinis relinquamus.' *Mach.*

§ 7 *Quod pactum*] Factum id ante Cannensem cladem, et prius quam æquaretur Minucius dignitate; Plutarchus. Non igitur hic habita in narrando accurata ratio temporis. *Schott.* Not. Min.

Ducentis millibus] Ex veteri scriptura Leid. 1. *millibus*, quod est tralutitium. Brookh. ad Prop. El. i. 5. 10. *Arntz.*

Venditis] Per filium, nec unquam acceptavit pecuniam, volentibus redere Romanis. *Mach.*

Fidei suæ] Ut sit, pronomen *sus* Mas. adjiciant. *Schott.* Aliter tamen apud me et editi et scripti, et sine damno sententiæ abesse pe-

test. *Arntz.*

CAP. XLIV. § 1 *Publius Scipio Nasica*] Ut supra sæpe *διανομήτως* historias duorum confadit hic scriptor, ita et isto loco non semel patris et filii gesta, ambiguitate nominum deceptus, permiscuit. Quod cum Schottus, Sigonius, Sylburgius perpetuo fere annotarunt, nemo mihi vitio vertet, si taceo, neque id etiam repeto. *Malum* enim ab ipsis peti, quam fingi persona actuarum. *Grud.*

Matrem Deum] Hinc quidam colligunt Scipionem Nasicam non solum Megalenses ludos instituisse, sed et templum Matris Idææ dedicasse; etsi id neget Ovid. *Fast.* lib. iv.: 'Nasica excepit, templi non existit auctor; Augustus nunc est, ante Metellus erat.' Quare priorem Nasonis verum sic tentabat Pomp. Lætus: *templi tunc existit auctor.* Schott. *Schol. Juv. ad Sat. III. 137. Arntz.*

§ 2 *Is cum adversum*] Ad filium hæc pertinent, superiora ad patrem. Schott. Prima narratio de Scipione Nasica pertinet ad patrem; sequentes ad filium, itaque sequenti versu pro relativo *is*, quod a vulg. libris abest, reponi posset *ejus filius*: error autem hic cum aliis auctorum testimoniis convincitur, tum eo Ciceronis loco, qui a Sigonio citatur 170. 6. Valerium quoque hujus confusionis notat idem Sigonius 198. 17. idem Nasicarum stirpem luculenter exponit 305. 15. *Sylb.* Reprehendit hunc quoque errorem Pighius *Ann. tom. II. p. 406.* *Stemman* Scipionum, quod in ultimo capite e Sigonio *Emend. II. 42.* addidit Schottus, latius exposuit *Rupertus ad l. 2. § 37. ff. de Orig. Jur. Arntz.*

§ 3 *Ambitio*] Est nimia honorum affectatio: ambitus vero pecuniæ corruptio. *Mack.*

Consul Delminium] Iterum consullem fuisse anno 10XCVIII. Cicero in Bruto auctor est. *Schott.* Variis mo-

dis, uti solent nomina propriis, hanc urbem expresserunt scribæ: *Dilunium* Fran. *Delimnium* Leiq. 1. *Delmum* Haun. Ceteri et ed. Ven. *Delminium*, quod consensu plurimorum recepi nixus auctoritate Easthii ad Dionysii *Orb. Desc. vs. 97.* 'Ἡ δὲ πόλις αὐτῶν Δάλμων, ἢ Δελμίων, ἢ Δέμων. Scio quidem hanc scripturam rejici a Modio, et, cui eruditorum vestigia legere mos est, Kenchenio ad *Frontin. III. 6. ex. 11.* Sed cum judicii sui nullam addant rationem, nondum sola auctoritate persuadent. Et certe *Δάλμων* ab aliis esse dictam, ut tradit Eustat. constat ex Stephano in illa voce, ubi quem laudat Appiani locum qui *Delminium* dixerat, hodie non exstat, nisi Latina interpretis versione p. 1200. ed. Tollii. Porro de vocis Dalmatiæ seu Delmatiae scriptura etiam non eadem sentiunt omnes, et certum *Delmatia* recte etiam scribi, cum ita nummi et lapides antiqui. Vide *Harduin. de Numm. Ant. p. 132. Dausq. Orthogr. part. II. p. 104. Pighius Ann. tom. II. 428.* Atque ita editum apud *Velleium II. 39. § 3.* et aliis ibidem locis. Sed *codd. Mss.* uti nostri omnes et *edd.* et illa ipsa, quam possidemus *Gryphii, Dalmata* et *Dalmatia* præferre solent. Idem de aliis testantur *Duker. ad Flor. IV. 12. § 3.* et *Oudend. ad Lucan. II. 402.* nec aliter *infra Epit. cap. I. § 7.* et *cap. IV. § 4. &c. Arntz.*

§ 5 *Imperator*] Nomen est militare. Nemo illud assequabatur, nisi cujus exercitus, victoria parva, x. millia hominum interneconi dedisset. *Mack.* Quod de Imperatoris nomine hic dicitur, P. Scipioni Africano Plutarchus adscribit, ut in nomine Scipionum falsum credam auctorem nostrum. *Schott.*

Triumphum oblatum recusavit] Recte enim Octavianum Augustum triumphalem lauream folia infructuosa

appellare solitum refert S. Aurel. Victor. *Schott.*

Sapientissimus] Quid si *sagacissimus* legas? quod ingenii proprium. Nihil tamen mutò. In corde sapientiam quidam collocarunt: animam alii vocarunt. Hinc cordati, et ex-cordes, vecordesque. Cic. Tusculan. lib. I. *Schott.* Not. Min.

Corculum] Apud physicos lego animalia habentia minimum cor, esse prudentiora; inde homini est pusillum, virtute unita fortiore se ipsa dispersa: e contrario videmus boves, cervos, et alia bruta, habentia magnum cor. Homerus *Iliad.* I. *Ολοβα-*

ρὲς, κυνὸς ὀμματ' ἔχων, κραδίην δ' ἐλάφου. Id conviciatus Achilles iratus Agamemnoni. Latine, *Vino gravis, oculo canine, cor cervinum.* Mach. De 'Corculo' vide Pomponium Jctum I. 2. de Origine Juris, Cicero. in Bruto et Tusculanis Disputationibus. Confundit autem historiam rursum Scipionum patris et filii, ut et Val. Max. VII. 5. quod admonendum ne quis erraret duximus. Quoniam vero erravit in stemmate Scipionum scriptor hic noster, et, ut dixi, Val. Max. ac Liviana Epitome, idcirco apponam integre e doctissimi Sigonii Emendat. lib. II. &c.

	Pater P. Scipio Nasica.	Avus P. Scipio Nasica orator, Cos. IOXLII. Uxor Cæcilia Macedonici filia.	Proavus P. Scipio Nasica Serapio, Cos. IOCI.	Paternus C. Lælius, Cos. IOCXIII.
P. SCIPIO NASICA, qui adoptatus a Q. Metello Pio, Q. METELLUS PIUS Scipio dictus est: Cos. IOCCr.				
Cicero ad Attic. lib. VI. Pro Domo sua et in Bruto.		Avus maternus L. Licinius Crassus orator, Cos. IOCLVIII. Ejus uxor Mucia filia C. Lælii.	Proavus maternus Q. Mutius Scævola augur, Cos. IOCXXXVI. Ejus uxor Lælia filia C. Lælii.	Abavus
Mater Licinia filia C. Lælii.				Maternus P. Scipio Nasica Corculum, Cos. IOXCi. et IOXCVIII. <i>Schott.</i>

CAP. XLV. § 1 *Marcellus*] De hac pugna egregie Petrarcha in triumphis inquit: *Vide el bono Marco Marcello che supra la riva di po apresso gia stesso occiso con le sue mani el gran ribello.* Virg. *Æneid.* VI. 'Gallumque rebellem, Tertiaque arma patri suspendet capta Quirino.' Tertius autem a Romulo spolia opima Jovi Feretrio tulit. *Mach.*

Viridomarum] Ita vulgati omnes.

Vet. lib. et Fast. Rom. *Viridomarus* quatuor syllabis scribunt, et quinta vocali. Quidam calamo exarati *Viridomarus* sex syllabis. Propert. lib. IV. tetrasyllabum facit. 'Viridomari genus hic Rheno jactabat ab ipso, Nobilis erectis funder gesa rotis.' Plutarchus hoc nomen ignorasse videtur, in Romulo enim et Marcello 'Britomartum' et 'Briomarum' nominat. Jos. Scaliger in quibusdam

libris 'Viridumani' reperit apud Pro-
pertium. *Schott.* *Haum. Marc. Vir*
Romans Brennum Gall. Audierat il-
le, Brennum olim Romam incendio
delevisse, sed omnes Gallorum duces
ideo Brenni appellandi non erant.
Viridumarum expriment alii apud Cæ-
sar. *Bell. Gall. vii. 38.* et 55. alii
Viridumarum; confer *Pighium Ann.*
tom. ii. 130. *Vinet. ad Eutrop. iii.*
6. et ad *Florum loc. land. Fabric. ad*
Oros. iv. 13. et alios. 'Briomartum'
seu 'Briomarum,' quod eum appellet
Plutarchus in *Marc. p. 302.* inde for-
tasse factum est, quoniam confuderit
duorum ducum nomina; Britomaro
enim duce Galli ab Æmilio fuerunt
victi. *Florus ii. 4. § 3.* et sic *Brio-*
matum hic legit *Leid. 1.* et *Boend.*
Sed nihil incertius est in historia
Romana, quam nomina propria Ger-
manorum, cum Germanica Latino ore
durum quid sonarent, præsertim illis
temporibus, cum veteri sua lingua
loquebantur, ex qua derivanda sunt
omnia illa vocabula, quod recte du-
dum monitum viris eruditiss. *Arntz.*

§ 2 *Spolia legit apud Nolum. Han-*
nibalem primus] Præclare locum hunc
mutilum restituit ex membranceis
codd. nisi vehementer fallor. Nee
enim consentaneum vero, cum et
Romuli et Cossi opima spolia tam
diligenter referat, tertia ab illo stu-
dio esse præterita, nec enim plura
fuisse leguntur. *Schott.* Absunt ta-
men ab omnibus et scriptis et editis,
quare uncis inclusimus. *Arntz.*

Jovi Feretrio] Virgil. tamen Æ-
neid. vi. Quirino suspensa canit:
'Aspice ut insignis spoliis Marcellus
opimis Ingreditur, victorque viros
superequinet omnes! Hic rem Roma-
nam magno turbante tumultu Sistet
eques, sternet Pœnos, Gallumque re-
bellem, Tertiaque arma patri suspen-
det capta Quirino.' De qua contro-
versia Servius, et Sex. Pompeius lib.
xiii. de Verborum Significatione, et

nos in Cornello Cosso quædam. *Schot-*
tus.

§ 3 *Cederent*] Ambiguum, an, quod
mihi videtur, diphthongo hic scriben-
dum, hoc est, Hannibalem vinci posse,
ut de Pœnicis militibus intelligatur.
Sed ne quomodo milites cederent
non nemo legendum putabit ex Plu-
tarcho in vita et comparatione Mar-
celli cum Pelopida. *Schott.* *Not. Min.*
Pro *cederent*, Schottus legendum pu-
tat *incederent*; vel *militis ejus cade-*
rent. Editam scripturam si retinea-
mus, sensus erit, 'docuit milites,
quomodo cederent, sed ita tamen, ut
non præberent terga.' *Sylb.* Annotant
viri doctissimi forte legendum
incederent, vel *militis ejus caderent*;
non est profecto: aliud enim adverso
vultu gradu lento turmatim retroce-
dere, aliud perturbatis ordinibus au-
fugere. Qui urgente vi adversario-
rum pedem proferre nequeunt, eum
sensim et resistentes referunt; more
leonis, qui in campo deprehensus, ca-
num venantiumque impetum haud
tolerat, cujus mentio apud *Plin. Nat.*
Hist. viii. 16. qui terga præbent,
passim in fugam effunduntur, et om-
nes quidem accerrimo cursu; nonnul-
li etiam abjectis armis: uti pluribus
ostendi in dissertationum Livianarum
farragine. Allusit pulcre imagini illi
Seneca lib. de Tranq. Animi c. 3.
'Nec ego negaverim, aliquando ce-
dendum; sed sensim relato gradu, et
salvis signis, salva militari dignitate.
Sanctiores tutioresque sunt hostibus
suis, qui in fidem cum armis veniunt.
Hoc puto virtuti faciendam, studio-
soque virtutis: si prævalebit fortu-
na, et præcidet agendi facultatem,
non statim aversus inermisque fugi-
at, latebras quærens,' &c. *Grut.* Et
oppositum illud, nec terga præberent,
satis verum sensum indicat, quem
recte exposuit *Gruterus. Arntz.*

§ 4 *Apud Nolum*] *Lego Hannibalem*
apud Nolum primus; &c. ex *Vak Max.*

i. 7. *Schott.*

Locorum angustia] Nam tertia porta reclusa est Nolæ. *Mach.*

Vinci docuit] De quo Plutarchus his verbis meminit: 'Hic primum Hannibal terga Romanis ostendit.' Pœni itaque terrore ac vulneribus confecti in castra compulsi sunt: in ea pugna plura quinque millibus hostium desiderata feruntur, ex Romanis vero non plures quingentis. Livius tantam hostium stragem fuisse nequaquam asserit. *Mach.* Hæc duo verba non ferunt Gramm. cod. et Ven. *vindicans* præferentes; hic scilicet usus verbi 'docere' ignotior videbatur: Claudian. Bell. Get. vs. 138. 'Primus fulmineum lento lactamine Pœnum Compressit Fabius; campo post ausus aperto Marcellus vinci docuit.' Seneca Herc. Fur. vs. 241. 'Sæva Lernæ monstra, numerosum malum, Non igne demum vicit, et docuit mori?' Similiter Claud. Bell. Get. vs. 10. 'Cunctis faciles jam puppibus hærent Ut vinci didicerat semel.' *Arntz.* In eadem historia voculam *posse* addit Val. Max. iv. 1. ex. 7. 'Marcellus, qui primus et Hannibalem vinci, et Syracusas capi posse docuit:' unde alicui in mentem veniret illud verbi et hoc loco periisse, et illius locutionis alia exempla protulit Withof. Specim. Gunther. p. 77. Sed nil tentandum invitis codicibus. Florus ii. 17. § 8. 'Qui ferocissimas et ad id temporis liberas gentes servire docuerant.' *Arntz.*

§ 5 *Syracusæ*] Urbs est metropolis, Siciliæ quidem amœnissima. *Machan.*

Per tres annos] Nam Archimedis geometræ machinis diu in obsidione laboravit, tandemque cepit. Syracusanis Dianæ festum inter jocos, ac delicias celebrantibus triumphavit: Romæ autem ovavit minore triumpho, Plutarcho teste. *Mach.* Præ-

positio eadem notione qua apud Ovid. Epist. Her. xvi. 91. 'Læta domus nato per tempora longa recepto.' *Arntz.*

§ 7 *Insidis*] Dum cum Crispino ivisset speculatum collem, qui mediastinus erat inter utriusque castra hostis, a Carthaginiensibus circumventus occidit; magnifice sepultus. *Mach.*

Ossa] Plutarchus. Corpus splendide ac magnifice ornatum cremavit Hannibal, postmodum reliquiis in argentea urna conditis coronam imponens auream, filio mitti curavit, quem dum ferantur, intervenire Numidæ, qui, ut vas corripent, portantes adorti sunt: parte alia dum obsistitur, vique pugna committitur, ossa disperguuntur. Id cum audisset Hannibal, adstantibus dixisse fertur, 'Profecto nil fieri Deo licet invito;' et affectis pœna Numidis, amplius legendas, transmittendasque neglexit reliquias. Usum addam in umbilice hujus capitis. In fine vitæ Marcelli a Plutarcho conscriptæ pedibus quoque me in sententiam fateor ire eruditi Catellani Cottæ Mediolanensis, qui ad perdoctum condiscipulum nostrum Tristanum Calchum regium nunc auricularium in senatu Insubrio iudicio desiderati Hermolai Barbari, atque viventis Parrhasii scribit, opusculum istud, quod commentamur, Cornelio Nepoti addici, ita scribentis: 'Plutarchus: hæc a Corn. Nepote, atque Val. Max. scripta traduntur.' [scilicet interceptas reliquias Marcelli.] *Mach.* De his vide quæ ex Plutarcho annotavimus in fragmentis Nepotianis. *Schott.* De more remittendorum ossium in patriam vide Herodian. iv. 1. Justin. xxv. 5. § 2. et Serv. ad Virgil. *Æn.* i. 628. *Arntz.*

CAP. XLVI. § 1 *Librorum Sibyllianorum*] De qua re lege Livium, Gellium, Macrob. Libros vetula quæ-

dam Deo plena Tarquinio Prisco vendidit, in quibus de Hannibale pellendo talis fuerat sententia: 'Romani, si unquam vomicam illam, quæ longe terrarum venit, pellere vultis a vobis, magnam Deum Matrem arcessendam puto.' *Mach.*

Mater] *Alii Matre.* Schottus. Ita Boend. et Leid. uterque minus concinne. *Arntz.*

Pessinunte] In præpositione hic sibi non constant libri. *E Pessinunte* expresserat Aldus eumque secuti, quomodo est in Leid. 1. et, ut videtur, Gramm. et Haun. ex Fran. Tertull. Apol. c. 15. 'Atyn illum Deum ex Pessinunte.' *A Pessinunte*, Boend. edit. Ven. et Mach. Quo modo Livius xxix. 10. 'Mater Idæa a Pessinunte Romam advecta foret:' ita ex optimis Mss. prætulit magnus Gronovius, uti et apud eundem xxxiv. 3. 'Matrem Idæam a Pessinunte ex Phrygia venientem excepturæ sunt.' Præpositionem vero ignorat Leid. 2. uti Val. Maximus viii. 15. ex. 3. 'Apollinis monitu Pessinunte arcessitam Deam excipi voluit:' et Solinus Polyh. c. 1. p. 8. 'Arcessi sacra Deum Matris Pessinunte:' ita restituit Salmasius, cui adstipulantur excerpta codicis scripti. Livius xxxv. 10. 'Quia Matrem Idæam Pessinunte venientem in Urbem acciperet.' Perinde igitur in tanta varietate, quid eligas nobis media lectio placuit; si alicui aliter videatur, præferat id quod optimum judicet. *Arntz.*

In alto] *In alveo* libri scripti et Agrippin. et 'vado Tiberino extraxit,' inquit Sueton. in Tiberio c. 2. Mihi tamen miraculum augere videtur vox *alto*, i. e. profundo satis loco. Quid enim mirum si in vado steterit? Herodianus lib. i. in ostio Tiberis accidisse refert, ubi vadum fuisse quis credat? Adde adverso flumine id accidisse. *Schott.* Non memini 'altum' legere circa flavios: si tamen alibi reperitur, belle et heic locum suam

Delph. et Var. Clas.

Aurel. Vict.

tuebitur: sin minus, rescribendum cum Mss. in *alveo stetit*. Palatina tamen exemplaria alterum exhibent. *Grut. Adversum Tiberim* Gramm. 'Altus' vero dicitur fluvius ab Ovid. Fast. ii. 166. 'In medio gelidæ fons erat altus aquæ.' De ipso Tiberi idem Am. El. iii. 6. 69. 'Ter molita fugam, ter ad altas restitit undas.' Tritissimum illud ejusdem: 'In caput alta suum labuntur ab æquore retro Flumina.' Adeoque hic *alto* esse posset 'alto loco,' ubi ad navigandum profundus satis esset fluvius. Vel per 'altum' hic intelligatur caput fluvii, ubi in mare exit, eo enim loco navem constitisse scribit Ovidius Fast. iv. 291. 'Ostia contigerat, qua se Tiberinus in altum Dividit.' *Arntzen.*

§ 2 *Claudia*] Ego 'Q. Claudiam' esse puto, cujus statua in vestibulo templi matris Deum posita, bis ea æde incendio consumpta, in sua basi flammis intacta stetit. Val. i. 8. 'Quinctam' etiam appellat Cicero pro M. Caelio, et de Aruspicio responsis, et Lipsius noster libro de Vestalibus. *Schott.*

Virgo] Hæ enim præ ceteris debebant pudicitæ et sanctitatis laude esse insignes, et ab omni delibatæ castitatis suspicione longissime remotæ. Elegantissimus quidem Broukhusius ad Propert. El. iv. 11. 52. Claudiam hanc ab omnibus 'matronam' appellari, adeoque non virginem, sed nuptam feminam fuisse existimat, ideoque Statii locum, qui eam 'virginem' dixerat, in aliam sententiam detorquet, quasi virgo etiam de nupta diceretur. Sed si hoc faciant Latini, tum fere ex subjecta materia intelligi potest, ita eam vocem esse exponendam; quod apud Papinium tamen longe aliter se habet. Sed fugerat virum in poëtis versatissimum; tum hic locus, tum alius Sidonii Apollinaris Carm. xxiv. 41. 'Qualis nec Phrygiæ dicata Vestæ,

2 Q

Quæ contra satis Albulam tumentem
Duxit virgineo ratem capillo.' Ad
quem locum alia adfert Savaro.
Quare etiam eam Vestalem sacerdo-
tam, quam *Æli rapereveboras*, virgini-
tatem servare decebat, facit Herodian.
I. 11. § 11. *Arutz.*

Incestus] Dicitur hoc vocabulum
ab *in*, i. e. 'non casto,' literæ muta-
tione: vel *in* et *casto*, 'baltheo Ve-
nerico.' *Mach.* Corrosero emenda-
tores tot fere modis, quot literatores
illi veteres dici permiserunt; alii enim
incestu suspecta, alii *incesti secunda*
inflexione, alii *de incestu*. Schott. *Ma-
nim incestu suspecta*. Idem, *Not. Min.*
Incestu Aldus et qui eum sequuntur:
quod videtur malle *Burmann.* ad
Vell. Patere. II. 35. § 3. sed cum hoc
non admittant scripti, malui *incesti*
exprimere. Quomodo *Livius* II. 42.
fin. 'Ut Appia virgo Vestalis damna-
ta incesti pœnas dederit.' *Epit. Liv.*
lib. xx. 'Tutia virgo Vestalis incesti
damnata est.' *Val. Max.* IV. 2. ex. 2.
'Qui incesti crimine a tribus Lenta-
lis accusatus.' *Obseq. de Prod.* cap.
97. 'Tres uno tempore virgines Vesta-
les nobilissimæ cum aliquot equiti-
bus Romanis incesti pœnas subie-
rant.' *Oros.* IV. 2. 'Virgo Vestalis
convicta damnataque incesti:' et
eodem lib. c. 5. 'Capparonia virgo
Vestalis incesti rea.' v. 15. 'Virgines
Vestales eadem Æmilia ad partici-
pationem incesti sollicitas:' et VI.
3. 'Catilina incesti accusatus, quod
cum Fabia virgine Vestali commissæ
arguebatur.' Paulo post corrupte
olim pro Deam Leid. 1. *Arutz.*

Ut si pudicam] *Lactant.* II. 8. 'Ut
si se sanctam iudicaret, suum cingu-
lum sequeretur.' Alii legunt *et pu-
dicam se sciret, sequeretur*. Schott. In
mea ed. *Lactantii* quæ cura *Thysii*
pœdii, nec alia jam est ad mantis, II.
7. *pro sanctam legitur castam*; sed
præferenda erit Schotti lectio, si *Mss.*
iunitorum, cum ignotiore signifi-
catione idem indicet, monente jam *olim*
Servio ad *Virg. Æn.* XI, 158. *Span-*

hom. ad *Callim.* *Lavacro Pall.* vs. 53.
Broukh. ad *Tibull.* EL I. 5. 14. *Dar-
ker.* ad *Flor.* II. 6. § 40. *Torren.* ad
Val. Max. VIII. 15. ex. 12. *Ovidio*
Fast. IV. 296. ubi tamen *castes præ-*
fert Heins. in quatuor codd. *castos*
esse monuit *Barm.* quomodo variatur
apud *Senec.* *Troad.* vs. 698. 'Si te
revisat conjugis sanctus torus:' *scora*
duo *Mss.* *Traj.* Posset et hæc vox
corrupta esse apud *Propert.* *Eleg.*
II. 7. 41. 'Penelope poterat his da-
nos salva per annos Vivere, tam mun-
tis femina digna præcis:' aliquidem
putarem rectius *sancta* scribi, *pu-
dicitia* posset *salva* dici, non autem ip-
sa mulier. Ex his igitur patet, fal-
sum esse *Clericum* ad *Epist.* II. *Sub-*
pitii Severi c. 32. ubi hæc habentur:
'Præcede et in actu, quæ in sancti-
tatis sanctificatione præcurris:' præ-
staret, inquit, *sanctimonialis* scribere.
Sed non cogitavit vir doctiss. *Sulpitium*
ab elegantia linguæ non esse
omnino alienum. 'Sanctitas' hoc loco
est castitas. Sed cum alter locus
alterum trahit, sum in illia quæ ad
Aurelium non spectant, longior quam
par est. *Arutz.*

Simulacrum] Pleniores membrana
nostræ quæ bona fide expressi, sensus
et plenior et verior id requirente.
Vulgati enim hætenus *Simulacrum*
matris Deum advexit, (alii *adduxit*)
templum edificavit Nasica, qui vir op-
timum iudicabatur. *Supra* vero cap. 44.
ait matrem Deum, seu matrem *Idæam*
ab *Attalo Asiæ* rege Romanis legatis
traditam a *Nasica* hospitio acceptam
et consecratam, responso ita me-
nente. Vide *Plinium* XVIII. 3. Nec
templum edificasse *Nasicam* veram
est, sed a *Livio* et *Caio Claudio* cen-
soribus auspiciatum, et a *Iunio Bruto*
dedicatum, teste *Livio Annal.* xxxvz.
Schott. J. *Grejonius* ita cum *Livio*
comparabat: 'Simulacrum *Matris*
Deum adduxit, quod, dnm templum
edificatur, a *Nasica*, qui vir optimus
iudicabatur, exceptum est, et in
sedem *Victoriæ* latum,' libb. xxx.

et XXXVI. *Idem*, *Not. Min.* Schottus in prima ed. expresserat *Simulacrum Matris Deum, dum templum aedificatur, Nasicam, qui vir optimus iudicabatur, quasi hospiti datum*. Non nego, et hanc mihi lectionem prae editis placere, si modo constaret, ab Aurelio esse. Sed tam magnas varietates semper mihi glossam injiciunt suspitionem, cum non verisimile fiat, librariorum talia studio omisisse, et in aliam sententiam detorsisse. Si cui ita videbitur, sequatur Schottum: dedi lectionem omnium codicum et editionum, nisi malle *Matris Deum domum adduxit*, ut ob similitudinem sequens vox sit abscrupta. *Aedificatorem templi Nasicam etiam facit Ovidius, si sana est scriptura Fast. iv. 347. 'Nasica accepit: templi tunc exstitit auctor: Augustus nunc est, ante Metellus erat.'* alii legunt non, quod tamen minus apte; quare melius ipsam hanc lectionem videtur amplecti Schottus supra ad cap. XLIV. § 1. *Arutz.*

CAP. XLVII. § 1 *Porcius*] Porcium certe familia rustica a 'porcis' pascendis dicta. *Mach.* *Portius* vitiose scribunt aliquot edd. cum tribus *Mss.* Vide Bosium ad *Nepot. Cat. int. Dansq. Orthogr. part. II. p. 246.* et *Kenchen. ad Frontin. 1. 1. ex. 1.* Deinde *Tusculano* est in *Fran. Arnizianus.*

A Valerio Flacco] Hic Catenem in-doxit, animavitque, ut rem Romanam attingeret; motus maxime Catenis vita ac morum modestia. *Mach.*

Solicitatus] *Ductus* scriptum habet unus codex perantiquus. Non male. *Schott.*

Tribunus militum] *Factus* adjicit vetus liber. *Schott.*

Quaestor] 'Aevarii' subaudi; quia etiam erat criminum. *Mach.*

Fortissimus] Fortitudo est, qua ausus increpare Scipionem, quod prodigialitate continentiam corrumpi permetteret; cui Scipio, se quaestore ni-

mium diligenti non egere respondit. *Mach.*

In praetura] Aliter in *Mss.* est, *Ex praetura Sardiniam subegit*, unde legendam ratiocinabar olim obtinuit; aut sic, *sortitus est*, aut *rexit*: vel *subegit* retinendum, et pro 'tennit,' aut 'rexit' interpretandam: vel potius *delegit* reponerem, ut affine magis, exigente id rei veritate: nam Hispaniam citeriorem provinciam, hoc est Celtiberiam, quam consul sortitus erat, pacasse, deque ea triumphum duxisse, refert Polybius, Appianus in Hispaniis, et Latini Romani Historum vacematores. Sardiniam quidem provinciam sortitum Catenem praetorem *Liv. lib. XXXII.* et *Plutarchus Cato* commemorat: 'subegisse' vero nemo, quod equidem meminero. *Judicium* tamen amplius. Forte hinc error natus, quod sive *Corn. Nepos*, sive *Aem. Prebus* ita haec prior extulisset: 'Ex Sardinia *Q. Eanium* poëta dederat, quod non minoris aestimamus, quam quemlibet amplissimum Sardinensem triumphum:' quem tamen non triumphasse Catenem de Sardis loquuntur, neque subegisse: nondum enim rebellasse eo tempore *Sardos* legi. *Schott.* Restat in Schotti omnibus *Mss. ex praetura*; ut videatur vox ultima mutanda in aliam, quae inest obtinuisse aut sortitum Sardiniam; non autem vi subegisse tanquam rebellem, quod nemo scripsit. Videantur nota Schotti nostri. Nam *Palat. alter* habet *fuit: In Sicilia praetura Sardiniam subegit*. *Grut.* *Ex praetura* hic locum habere haud potest, cum eo tempore nondum provinciae 'ex praetura' darentur, sed tantum quatuor legerentur praetores, qui inter se sortirentur praeturam Urbanam, Peregrinam, Siciliam et Sardiniam, ut patet ex *Pomponio jurisconsulto l. 2. § 82. ff. de O. J. Epitoma Liv. lib. XX.* et *Solino in Polyhist. cap. 5.* Postea demum,

cum inductæ sunt quæstiones per-
petuæ, ex prætura in provincia missi
sunt Romani magistratus. Neque
etiam ferri potest in *Siciliæ prætura*,
quod et habet Leid. 1. et facile ex
Gruteri lectione effici potest, cum
Sicilia et Sardinia eodem tempore
factæ sint provinciæ, quæ a præto-
ribus regebantur, (ut patet ex locis
modo allegatis) adeoque Sardinia non
potuit subigi a prætore Siciliæ: sed
quod vox *Siciliæ* interposita sit, ex
superiori versu duxit originem, cu-
jus corruptionis vestigia exstant in
Boend. in quo erat *In Sardiniam præ-
tura*. Hunc corrector errorem intel-
ligens, et alio eum vitio cumulans
Siciliæ fecerat, unde patet ex præ-
cedentibus repetitam a librario fu-
isse, qui et ibi in *Siciliam* scripserat.
Leid. 2. habet *Quæstor S. S. fortissimus
fuit. In prætura Sardiniam, &c.*
et ita Hann. nisi quod ille *fuit* simul
omittat. Hæc lectio quamvis tersior
sit, et, ut mihi quidem videtur, multo
elegantior; (nam ex repetitione præ-
tor et prætura facile aliquis duos ma-
gistratus efficeret, primumque ad ju-
risdictionem civilem, alterum pro-
vincialem referret, cum saltem semel
prætor fuerit, et in ea prætura sorte
obtinuerit Sardiniam Cato;) licet, in-
quam, hæc lectio tersior sit, non ta-
men tollit difficultatem, quæ oritur
ex voce *subegit*. *Obtinuit, sortitus est,
rexit* si scripsisset, vere scripsisset
Aurelius: sed quis hoc dicet, cum
tam multum differant ductus littera-
rum? Neque *subegit* per '*rexit*'
audeo exponere, cum Noster non
philosophum, sed historicum agit,
cujus verba capienda sunt de domita
regione, non de vitii animi et in-
probis moribus, in quibus coërcendis
asperiores eum in hac prætura fuisse
notat Livius xxxii. 27. *Delegit* au-
tem scribere non potnit, cum sorte
eam acceperit, teste Livio xxxii. 8.
Quod autem vocem hanc delendam
censeat elegantioris sexus decus

[Vide Not. Delph.] adsentire ne-
queo; non enim intelligo, quomodo
Gallicis auribus talis constructio pla-
cere potuerit, quæ certe apud Belgas,
licet crassiori, quod illis objicitur,
cælo adsueti, vitio verteretur. Du-
rius fortasse quis existimet, si vitium
hoc ignorantia seu ineptia auctoris
nostri tribuam, præsertim cum illud
librariorum culpæ etiam adscribere
mænerit Pighius Ann. tom. ii. p. 251.
Quare et conjecturam meam adscri-
bere, quam perituræ chartæ parcere,
satius duxi. Reponerem itaque ego
Sardiniam sorte egit. '*Sorte*' nam-
que divisas fuisse provincias nemo
ignorat. Qui dubitat, præter innum-
mera loca conferre potest Liv. lib.
iv. capp. 37. et 43. vi. 30. lib. vii.
capp. 6. et 38. Senec. de Ira i. 16.
fine: Spartian. Sev. capp. 2. et 4.
Muncker. ad Lactant. Plac. Narr.
Fab. ii. p. 275. Schulting. ad ff. de
Off. Proc. § 3. Val. Max. vi. 9. ex. 6.
Quod idem de hac Catonis prætura
testantur Livius et Plutarchus. *Egit*
vero erit '*administravit*,' '*rexit*;' ut
'*agere regnum*,' de qua locutione
confer Duker. ad Flor. i. 6. § 2.
Liv. i. 32. '*Inter sacella et aras ac-
tutum esse regnum rati*.' '*Potestatem
agere*' apud eundem Flor. i. 7.
§ 2. '*Imperium agere*' Plinius Hist.
Nat. vii. 28. Virgil. *Æn.* i. 574.
'*Tros Tyriusque mihi nullo discrimine
agetur*;' ubi Servius *regetur*.
Unde '*agere aliquid*' dicitur pro-
consul seu prætor in provinciis
pro '*curare*:' l. 1. pr. ff. de Alien.
Jud. mut. caussa. l. 1. § 1. ff. Ubi
pupill. educ. et l. 1. § 10. ff. de oper.
novi nunc. Si res igitur mei esset
iudicii, præferrem, partim Mss. partim
adjutus ingenio, *Quæstor sub
Scipione fortissimus fuit; in prætura,
Sardiniam sorte egit*. Videant eru-
ditiores. Si quis quid melius adferat,
inter primos me reperiet felicioris
ingenii æstimatores. *Arntz*.

Ennio] Poëta ingenio maximus, ar-

te carens : de quo ita Cicero in Archia : 'Quare suo jure ille noster Ennius sanctos appellat poëtas.' Ibi etiam : 'Charus fuit Africano superiori noster Ennius : itaque etiam in sepulcro Scipionum is putatur esse constitutus.' *Mach.*

§ 2 *Celtiberos*] De illis etiam Lucanus : 'Profugique a gente vetusta Gallorum Celtæ nomen miscentis Iberis.' *Mach.*

Fecerunt] Omnium urbium muros, quæ intra Bætium sunt annem, a Catoe nno die solo æquatos fuisse, Livius auctor est. *Mach.* *Putarent* a prima manu erat in Fran. ut Livius VI. 3. 'cum pro se quisque tenderent ad portas.' Apul. *Metam.* VIII. 214. 'Sua quisque brachia disscant :' et X. 240. 'Varie quisque præsentium auctores insimulabant.' *Dict. Cretenensis* II. 32. 'Cohortati suos quisque acie conflixere.' De hac constructione alia summus Gronov. ad Liv. V. 39. et VII. 19. *Burm.* ad *Quinctil. Decl.* XII. 5. ad *Ovid. Met.* I. 59. et V. 212. et *Cort.* ad *Sall. Catil. cap. 7.* § 1. Tamen nulla est necessitas ut quidquam mutes ; ceteri enim codd. nihil variant, et hæc ipsa verba, quod et alibi observavimus, exstant apud *Frontin. Strat.* I. 1. ex. 1. 'Unaquæque urbium sibi soli credidit imperatum.' Neque offendere debet, quod sequens verbum in plurali legatur, nam sic eleganter et alii eos numeros variare solent. Apul. *Metam.* IV. 147. 'Sic unusquisque proximi periculi confinio territus suppetiatum decurrunt.' Livius VII. 33. 'Hoc spectaculo accensi dextra lævaque ante se quisque memorandum prælium ciet ;' ubi tamen *cient* conjecit *δ πάρο* Gronovius, cum recepta lectio facile locum suum teneat. *Hygini Poët. Astr. cap. 7. pag. 373.* 'Ita sibi quisque appeteret, ut membra ejus discerperent :' ubi etiam *appeterent* omnino præferendum ducebat *Munckerus.* Idem *Hyginus fab. cx.* 'Vellent

in patriam suam quisque reverti, et prædam quisque sibi duceret.' Vide omnino diligentissime more suo de tali variatione agentem *Cortium* ad *Sallust. Catil. c. 23. § 6. Arntz.*

§ 3 *M' Acilio Glabrione*] *Manius Acilius Glabrio* scribendum ex *Capitolinis Tabulis*, nam apud *Appianum* mendose legitur 'Anlvios pro 'Acilvios. *Schott.* Aliquot scripti *Attilio.* Venet. *Atilio.* Sed nihil hac varietate frequentius. *Adi Bongars.* ad *Justin.* XXXI. 6. § 4. *Lindenb.* ad *Ammian. Marcell.* XLV. 6. 24. *Keuchen.* ad *Frontin. Strat.* II. 4. ex. 4. et *Duker.* ad *Flor.* II. 8. § 10. *Arntz.*

Præsidium hostium depulit] *Callidromi* historiæ referunt. *Cato* missis militibus suis *Firmianis*, quibus præerat, speculatorias custodias regis propalavit, qui universum exercitum pavore fugaque consternavere, unde *Antiocho* lapide icto, excussisque dentibus, ac doloris acerbitate equum avertente, exercitus regius nulla ex parte impetum Romanorum sustinere potuit. *Mach.*